עתירה למתן צו על תנאי

תאריך הישיבה: ט"ו באב התשע"ג (22.7.2013)

בשם העותרים: עו"ד יורי נחשתן; עו"ד גל שבי

בשם המשיבה 1: עו"ד ד"ר גור בליי

בשם המשיבים 2-5: עו"ד שוש שמואלי; עו"ד מיכל לייסר

בשם המשיב 6: עו"ד ברוך אברהמי

חקיקה שאוזכרה:

[חוק שירות הקבע בצבא-הגנה לישראל \(גימלאות\) \[נוסח משולב\], תשמ"ה-1985: סע' התוספת הראשונה, והשנייה, 5, 6א, 14\(א\), פרק ב', פרק ג', ד'](#)

[חוק ההתייעלות הכלכלית \(תיקוני חקיקה ליישום התכנית הכלכלית לשנים 2009 ו-2010\), תשס"ט-2009: סע' 31](#)

[חוק שירות המדינה \(גימלאות\) \[נוסח משולב\], תשל"ל-1970](#)

[חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו: סע' 3, 8, 9, 10](#)

[חוק סדר הדין הפלילי \(סמכויות אכיפה - מעצרים\), תשנ"ו-1996](#)

[חוק שירות הקבע בצבא-הגנה לישראל \(גימלאות\), תשי"ד-1954](#)

מיני-רציו :

* נדחתה עתירה של כ-700 גימלאי צה"ל, הנמצאים בהסדר מסוג פנסיה תקציבית, כנגד שינוי מנגנון ההצמדה של גמלת הפנסיה שלהם, בעקבות תיקון לחוק שירות הקבע בצבא הגנה לישראל (גימלאות) [\[נוסח משולב\]](#), התשמ"ה-1985.

* משפט חוקתי – חקיקה – ביקורת שיפוטית

* משפט חוקתי – חקיקה – הליכי חקיקה

* משפט חוקתי – זכויות הפרט – זכות הקניין

* משפט חוקתי – זכויות הפרט – שוויון

* משפט חוקתי – חקיקה – חקיקה רטרואקטיבית

* דיון אזרחי – סעדים – שיקולי בית-המשפט

עתירה של כ-700 גימלאי צה"ל, הנמצאים בהסדר מסוג פנסיה תקציבית, כנגד שינוי מנגנון ההצמדה של גמלת הפנסיה שלהם. רקע: הגימלה המשתלמת לגימלאי צה"ל מתעדכנת מעת לעת על פי מנגנון הקבוע בחקיקה ראשית – [חוק שירות הקבע בצבא הגנה לישראל \(גימלאות\) \[נוסח משולב\]](#), התשמ"ה-1985 (להלן: חוק הגימלאות, או, החוק). בעבר, קבע חוק הגמלאות כי הגימלה בהסדר של פנסיה תקציבית תוצמד למשכורת של משרת קבע פעיל בצה"ל, בתפקידו ובדרגתו של הגימלאי. במסגרת תיקון לחוק, שונה מנגנון העדכון, וכיום הגימלה צמודה למדד המחירים לצרכן. יצויין כי בנוסף לשינוי מנגנון העדכון, כולל התיקון לחוק הוראות נוספות, המיטיבות עם הגימלאים.

במסגרת תיקון לחוק, שונה מנגנון העדכון, וכיום הגימלה צמודה למדד המחירים לצרכן. בנוסף לשינוי מנגנון העדכון, כולל התיקון לחוק הוראות נוספות, המיטיבות עם הגימלאים. האם התיקון לחוק הוא חוקתי? זו השאלה שמעוררת העתירה שלפנינו.

הרקע לעתירה

2. [חוק שירות הקבע בצבא הגנה לישראל \(גימלאות\) \[נוסח משולב\]](#), התשמ"ה-1985 (להלן – חוק הגימלאות), הוא דבר החקיקה המסדיר את נושא הגימלאות של משרתי קבע בצה"ל. חוק הגימלאות מגדיר, בין השאר, את הגימלאות ושיעורן ([פרק ב'](#) לחוק), וקובע את סדרי תביעת הגימלאות ([פרק ג'](#)) ואת סדרי התשלום ([פרק ד'](#)).

מנגנון זה מהווה, למעשה, מנגנון של הצמדת הגימלה למשכורתו של בעל התפקיד הפעיל (להלן – מנגנון ההצמדה הקודם או מנגנון ההצמדה לפעיל).

3. ביום 27.6.2012 פורסם ברשומות חוק שירות הקבע בצבא הגנה לישראל (גימלאות) (תיקון מס' 27), התשע"ב-2012 (להלן – התיקון). במסגרת התיקון, שונה מנגנון העדכון של הגימלה. החל מיום 1.6.2012, מועד כניסת התיקון לתוקף, הקיצבה המוענקת לגימלאי אינה צמודה עוד למשכורתו של בעל התפקיד הפעיל, אלא מתעדכנת, אחת לשנה, בהתאם לשיעור העלייה במדד המחירים לצרכן (להלן – מנגנון ההצמדה לטדד).

בחלק מן המגזרים, נעשה השינוי מכוח הסכם קיבוצי משנת 2008, שנערך בין ההסתדרות הכללית לבין המדינה ומעסיקים נוספים. במרבית המגזרים נעשה השינוי על דרך של חקיקה ראשית, אשר הבסיס לה היה אותו הסכם קיבוצי משנת 2008 (לשינוי החקיקה המתייחס לעובדים בשירות המדינה ראו, [סעיף 31 לחוק ההתייעלות הכלכלית \(תיקוני חקיקה ליישום התכנית הכלכלית לשנים 2009 ו-2010\)](#), התשס"ט-2009 (תיקון עקיף מס' 50 לחוק שירות המדינה (גימלאות) [נוסח משולב], התש"ל-1970); לשינוי החקיקה ביחס לשוטרים וסוהרים ראו, חוק שירות המדינה (גימלאות) [נוסח משולב] (תיקון מס' 52), התשע"ב-2012)).

טענות הצדדים בעתירה

5. העותרים הם כ-700 גימלאי צה"ל, אשר פרשו משירות פעיל עובר למועד תחילת תוקפו של התיקון. חלק מן העותרים הם חברי ארגון "צוות חדש". בעתירתם טוענים העותרים כי התיקון הוא חלק ממגמה מתמשכת של שחיקת זכויותיהם של הגימלאים, ושל ניתוק הקשר בין גימלאי צה"ל לבין משרתי הקבע הפעילים.

באופן דומה להתאמה בין משרתי הקבע הפעילים לבין מקביליהם בשירות המדינה, קיימת התאמה גם בין הסדרי הפנסיה, ובכלל זה הפנסיה התקציבית, בשני המגזרים. כך, הוראות חוק הגימלאות, המתייחס לגימלאי צה"ל (וכן הוראות [החוק אשר קדם לו: חוק שירות הקבע בצבא-הגנה לישראל \(גימלאות\)](#), התשי"ד-1954), דומות במהותן להוראות [חוק שירות המדינה \(גימלאות\) \[נוסח משולב\]](#), התש"ל-1970, המתייחס לגימלאים בשירות המדינה. הקירבה בין הסדרי הפנסיה של גימלאי צה"ל ושל גימלאי שירות המדינה זכתה להכרה אף בבית משפט זה (ראו, [בג"ץ 338/81 בוצר נ' ממשלת ישראל, פ"ד לו\(1\) 185, 189 \(השופט ש' לוי\) \(1982\)](#)): "[חוק הגימלאות] וחוק שירות המדינה צריכים להתפרש in pari materia".

עד לאותו תיקון ניתן היה לתקוף החלטות מסויימות של בית משפט השלום בהליכים פליליים הנוגעים למעצר על דרך של ערר בזכות לבית המשפט המחוזי, ובערר נוסף בזכות לבית המשפט העליון. תיקון בחוק סדר הדין הפלילי ([חוק סדר הדין הפלילי \(סמכויות אכיפה – מעצרים\)](#)) (תיקון מס' 8), התשע"א-2011) קבע שתחת ערר בזכות בגלגול שלישי תבוא האפשרות לבקש רשות ערר מבית המשפט העליון. ברור שהתיקון שינה לרעה את המצב החוקי של אנשים המצויים במעצר ביחס למצב ששרר בעבר (עוד לפני חקיקתו של חוק היסוד). באותו מקרה ציינתי כי הגם שהחוק המתקן שינה לרעה את מצבם של עצורים ביחס למצב החוקי הקודם, לא נבע מכך בהכרח שנפגעת הזכות החוקתית לחירות (עניין שטנגר, פסקה 45).